证券代码：300189 证券简称：神农种业 公告编号：2026-002

海南神农种业科技股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

海南神农种业科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2026 年 1 月 13

日召开第八届董事会第二次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调

整的议案》，同意公司按照《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更

和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号--财务信息的更

正及相关披露》等有关规定和要求，对公司前期会计差错进行更正，并对 2025

年第一季度财务报表进行追溯调整。本次关于前期会计差错更正及追溯调整事项

属于董事会审议范畴，无需提交公司股东会审议。现将具体内容公告如下：

一、前期会计差错更正的原因

公司于近日收到中国证券监督管理委员会海南监管局下发的《关于对海南神

农种业科技股份有限公司检查发现问题予以关注的函》（海南证监函[2025]720

号）（以下简称“关注函”）。关注函指出：“公司自2025年1月1日改变部分资

产价值计量模式，聘请评估机构对公司名下52处资产公允价值进行评估，评估机

构于2025年2月出具评估报告，评估基准日为2024年10月31日。公司后续聘请另

一评估机构对其中23处资产进行重新评估，评估机构于2025年6月出具评估报告，

评估基准日为2024年12月31日。公司2025年第一季度报告系依据第一次评估结论，

2025年半年度报告系依据第二次评估结论，第二次评估结论反映了相应23处资产

在2024年12月31日的价值，在公司披露2025年第一季度报告的时点，实质替代了

相应资产第一次评估结论。据公司统计，在2025年第一季度报告中适用第二次评

估结论，将影响一季度归母净利润约-1166.64万元，占比约1196.52%，需追溯调

整2025年第一季度报告。”

基于《关注函》所认定的情况，公司对2025年第一季度财务报表数据进行了

严格自查。根据《企业会计准则第28号--会计政策、会计估计变更和差错更正》

及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号--财务信息的更正及相关披露》

的有关规定和要求，结合自查情况，并基于谨慎性原则，对上述问题产生的前期

会计差错进行更正，并对2025年第一季度财务报表进行追溯调整。

二、前期会计差错更正事项对公司财务报表的影响

根据企业会计准则的规定，公司前期会计差错采用追溯重述法，对公司2025

年第一季度财务报表项目及金额的影响具体如下：

1、2025年一季报合并资产负债表 单位：元 币种：人民币

项目 更正前 更正后 差异

投资性房地产 69,263,063.68 85,572,269.11 16,309,205.43

固定资产 180,775,115.52 180,777,358.34 2,242.82

无形资产 140,014,311.89 138,109,538.30 -1,904,773.59

非流动资产合计 878,550,211.79 892,956,886.45 14,406,674.66

资产总计 1,148,937,906.62 1,163,344,581.28 14,406,674.66

其他综合收益 738,558.51 738,558.51

未分配利润 -621,473,510.53 -608,677,364.62 12,796,145.91

归属于母公司所有

者权益合计
698,135,979.29 711,670,683.71 13,534,704.42

少数股东权益 83,947,048.69 84,819,018.93 871,970.24

所有者权益合计 782,083,027.98 796,489,702.64 14,406,674.66

负债和所有者权益

总计
1,148,937,906.62 1,163,344,581.28 14,406,674.66

2、2025年一季报合并利润表 单位：元 币种：人民币

项目 更正前 更正后 差异

公允价值变动收益（损

失以“－”号填列）
-845,563.54 -12,734,010.38 -11,888,446.84

三、营业利润（亏损以“－”

号填列）
329,278.26 -11,559,168.58 -11,888,446.84

四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列）
524,220.37 -11,364,226.47 -11,888,446.84

五、净利润（净亏损以“－”

号填列）
524,220.37 -11,364,226.47 -11,888,446.84

（一）归属于母公司所有者

的综合收益总额
-975,029.12 -12,641,464.89 -11,666,435.77

（二）归属于少数股东的综

合收益总额
1,499,249.49 1,277,238.42 -222,011.07

三、本次会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

由于公司2025年半年度报告已依据第二次评估结论进行会计处理，本次公司

对上述会计差错进行更正，追溯调整相关财务报表的部分项目仅对公司2025年一

季度总资产、净资产、利润总额、净利润产生影响，不会对公司已披露的2025

年半年报、2025年三季报的总资产、净资产、利润总额、净利润及现金流量产生

影响，不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变，且不存在利用

该等事项调节各期利润误导投资者以及损害公司及全体股东利益的情形。公司后

续将认真学习政策法规并加强落实，进一步夯实财务信息质量。

四、履行的审议程序

（一）审计委员会意见

审计委员会认为，本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第28号--会计

政策会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19

号--财务信息的更正及相关披露》等相关规定和要求，更正后的财务信息能够真

实、准确、客观地反映公司的财务状况和经营成果，同意本次前期会计差错更正

及追溯调整事项，并将该事项提交公司董事会审议。

（二）董事会意见

公司董事会认为，本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号--会计政策、

会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号--

财务信息的更正及相关披露》等有关规定和要求，更正后的财务数据及财务报表